
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 19/02/2025

 Oggetto: ACQUISTO DI BENI E SERVIZI OCCORRENTI ALL’ATS DELL’INSUBRIA (II 
PROVVEDIMENTO 2025)

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
 N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MT)

PUBBLICAZIONE DAL  24/02/2025
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  sono  pervenute  da  parte  dei  Responsabili/Direttori  delle  sottoelencate 
articolazioni dell’Agenzia le seguenti richieste di acquisto di beni e servizi:

1. - S.C. Accreditamento e controllo sociosanitario: fornitura di n. 2 videoproiettori;
2. -  S.C.  GTP: pulizia straordinaria e smaltimento rifiuti  dell’immobile di  Via Bernardino 

Luini di proprietà di ATS dell’Insubria;
3. - S.C. PSAL: Implementazione della funzionalità di estrazione dati per il flusso PREVIS e 

implementazione funzionalità statistiche “ispezioni cantieri”;

EVIDENZIATO  che  questa  S.C.  ha  proceduto  ad  una  verifica  sul  portale  della  Azienda 
Regionale  per  l’Innovazione  e  gli  Acquisti  (A.R.I.A.)  della  Regione  Lombardia  e  il  portale 
Acquistinretepa.it  Consip  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  circa  la  presenza  di 
convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei beni/servizi sopraindicati;

CONSIDERATO  che a seguito di tale verifica non è possibile il ricorso alla procedura di cui 
all’art. 1, c. 449 e 450 della L. 27.12.2006, n. 296;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare:
- 62, comma 1, che stabilisce che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di  forniture e servizi  di  importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, (…) nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza  qualificate  e  dai  soggetti 
aggregatori”;

- l’art.  49 comma 6 che consente di  derogare al  principio di  rotazione per gli  affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000;

- l’art.  50, comma 1 lett.  b),  che disciplina gli  affidamenti  diretti  di  servizi  e forniture per 
importi inferiori a € 140.000,00;

VISTE le ultime disposizioni regionali (allegato n. 10 DGR 3720 del 30/12/2024 “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2025”), nonché l’art. 1, c. 130 della L. 
30/12/2018 n. 145;
DATO ATTO che la S.S. G.G.A. ha proceduto ad attivare apposite istruttorie per ogni singola 
richiesta con le seguenti risultanze:

1. per la fornitura di n. 2 videoproiettori:
- premesso che sono pervenute richieste, tramite Modelli Unici del 07/08/2024, per la 

fornitura di n. 1 videoproiettore da 4000 AL e di n. 1 videoproiettore da 5000 AL da 
parte della S.C. Accreditamento e controllo sociosanitario;

- dato atto che è stato chiesto preventivo di spesa per la suddetta fornitura alle seguenti 
ditte:
a) BCS Srl;
b) Proline Snc;
c) Elettroservizi Srl;

- preso atto dei preventivi di spesa pervenuti da parte delle ditte interpellate, riepilogati 
nella  seguente  tabella,  dai  quali  risulta  migliore  offerente  la  ditta  BCS Srl,  per  un 
importo dell’intera fornitura pari ad € 1.700,00 oltre IVA:

Pagina 2 di 6



ditta videoproiettore 4000AL
prezzo (oltre IVA)

€

videoproiettore 5000AL
prezzo (oltre IVA)

€

prezzo totale
(oltre IVA)

€
BCS Srl 740,00 960,00 1.700,00
Proline Snc 978,41 2.041,91 3.020,32
Elettroservizi Srl 1.200,00 1.572,00 2.772,00

- evidenziato che l’offerta di BCS Srl è stata giudicata conforme a quanto richiesto da 
parte del Direttore della S.C. SIA, dott. Fulvio Colombo;

- ricordato che il costo derivante dal presente acquisto trova copertura finanziaria nella 
deliberazione n. 374 del 13/06/2024 (determinazioni in merito all’utilizzo delle risorse 
assegnate con decreto regionale del 05/10/2023 n. 14988);

- ritenuto di affidare alla ditta BCS Srl la fornitura di n. 2 videoproiettori, per un importo 
di € 1.700,00, oltre IVA 22% pari ad € 374,00, per un totale di € 2.074,00;

2. per la pulizia straordinaria e smaltimento rifiuti dell’immobile di via Bernardino Luini (VA) 
di proprietà di ATS dell’Insubria:
- premesso  che,  in  data  23/12/2024,  è  pervenuta  richiesta  per  mezzo  di  posta 

elettronica da parte del Direttore della S.C. GTP, ing. Marzia Molina, per l’affidamento 
del servizio di pulizia straordinaria e smaltimento rifiuti dell’immobile sopra richiamato;

- dato atto che:
- la  ditta  Dussmann,  attuale  fornitore  del  servizio  di  pulizia  presso  ATS  Insubria, 

interpellata in proposito ha negato la disponibilità;
- interpellata  quindi  la  ditta  Sangalli  Giancarlo  &  C.  Srl,  che  ha  dato  la  propria 

disponibilità presentando un preventivo per l’effettuazione del servizio di € 3.500,00 
oltre IVA;

- ritenuto  di  affidare  alla  ditta  Sangalli  Giancarlo  &  C.  Srl  il  servizio  di  pulizia 
straordinaria  e smaltimento rifiuti  dell’immobile  di  cui  trattasi  per un importo  di  € 
3.500,00 oltre IVA, pari ad € 770,00, per un totale di € 4.270,00;

3. per  l’implementazione  della  funzionalità  di  estrazione  dati  per  il  flusso  PREVIS  e 
implementazione funzionalità statistiche “ispezioni cantieri”:
- premesso che sono pervenuti modelli unici da parte della S.C. PSAL per l’affidamento 

del servizio di implementazione della funzionalità di estrazione dati per il flusso PREVIS 
e implementazione funzionalità statistiche “ispezioni cantieri”;

- dato atto che è stato chiesto preventivo alla ditta Assocons Srl per i suddetti servizi e 
che la stessa ha trasmesso preventivo di spesa per un importo di € 3.000,00 oltre IVA;

- ritenuto di affidare i servizi alla ditta Assocons Srl per un importo di € 3.000,00, oltre 
IVA 22% pari ad € 660,00, per un totale di € 3.660,00;

DATO ATTO che per le procedure di cui trattasi è stato individuato, ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs  n.36/2023,  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione 
Acquisti, Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli;

RITENUTO di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114,  comma 7,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023 Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC):

Pagina 3 di 6



- per  la  fornitura  di  n.  2  videoproiettori  e  per  l’implementazione  della  funzionalità  di 
estrazione dati per il flusso PREVIS e l’implementazione funzionalità statistiche “ispezioni 
cantieri”, il Direttore della S.C. SIA, dott. Fulvio Colombo;

- per il servizio di pulizia straordinaria e smaltimento rifiuti dell’immobile di via Bernardino 
Luini (VA), il geom. Massimo Tacchi in servizio presso la S.C. GTP

che vigileranno sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 10.004,00  (IVA 22% 
inclusa),  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1. di contrarre e affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la 
fornitura dei seguenti beni/servizi alle ditte sottoelencate;

a) BCS Srl
CF/P.IVA: 01355000132
fornitura di n. 2 videoproiettori
importo di € 1.700,00, oltre IVA 22% pari ad € 374,00, per un totale di € 2.074,00
CIG: B5226BF08D;

b)Sangalli Giancarlo & C. Srl
CF/P.IVA: 00847160967
pulizia straordinaria e smaltimento rifiuti dell’immobile di via Bernardino Luini (VA)
importo di € 3.500,00, oltre IVA 22% pari ad € 770,00, per un totale di € 4.270,00
CIG: B5302339BE

c) Assocons Srl
CF/P.IVA: 01960650131
implementazione  della  funzionalità  di  estrazione  dati  per  il  flusso  PREVIS 
implementazione funzionalità statistiche “ispezioni cantieri”
importo di € 3.000,00 oltre IVA, pari ad € 660,00, per un totale di € 3.660,00
CIG: B5883FDECA

2. di dare atto che per le procedure di cui trattasi è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto (RUP), il Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti, Provveditorato – Economato – dott.ssa Paola Galli;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC):
- per la fornitura di  n.  2 videoproiettori  e per l’implementazione della funzionalità di 

estrazione  dati  per  il  flusso  PREVIS  e  l’implementazione  funzionalità  statistiche 
“ispezioni cantieri”, il Direttore della S.C. SIA, dott. Fulvio Colombo;

- per  il  servizio  di  pulizia  straordinaria  e  smaltimento  rifiuti  dell’immobile  di  via 
Bernardino Luini (VA), il geom. Massimo Tacchi in servizio presso la S.C. GTP

che vigileranno sulla corretta esecuzione del contratto;

Pagina 4 di 6



4. di contabilizzare il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 10.004,00  (IVA 
22%  inclusa)  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contabilità 
economico/patrimoniale, come segue:

punto 1. € 2.074,00 (IVA 22% inclusa), conto 1020710 (codice progetto D 10627/21_ATS), 
esercizio 2025, CDC 51L350000;
punto   2. € 4.270,00 (IVA 22% inclusa), conto 14140210, esercizio 2025, CDC comuni;
punto 3. € 3.660,00 (IVA 22% inclusa), conto 14140510, esercizio 2025, CDC 55L3P0000;

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente  
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
- Centro di Costo/Ricavo: Vari

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento 

Pagina 5 di 6



OGGETTO:  ACQUISTO  DI  BENI  E  SERVIZI  OCCORRENTI  ALL’ATS  DELL’INSUBRIA  (II 
PROVVEDIMENTO 2025)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

Allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. 1020710 per € 2.074,00 (IVA 22% inclusa)

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

Al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14140210 per € 4.270,00 (IVA 22% inclusa)
 conto n. 14140510 per € 3.660,00 (IVA 22% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

Varese, 18/02/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


	IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO Dott.ssa Paola Galli
	N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024
	(MT)
	SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

